
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

******

AREA RISORSE 

Servizi Educativi Scolastici e Sociali

DETERMINAZIONE N. 490 DEL 20/12/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIO-EDUCATIVI  TERRITORIALI

EXTRASCOLASTICI  DEL  COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO  –  PERIODO

SCOLASTICO 2022/2023 – 2023/2024 - CIG 9497800880. PRESA ATTO RISULTANZE DI

GARA ED ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO.

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  109  del  23.12.2021,  regolarmente  esecutiva

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019 – 2024: Approvazione nota

di aggiornamento per il triennio 2022 – 2024”;

• la deliberazione Consiliare n. 110 del 23.12.2021, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022  -  2024  (art.  151,  D.Lgs.  n.

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2022, esecutiva, avente ad oggetto

“Piano Esecutivo di Gestione / Piano della performance e assegnazione risorse per il triennio

2022-2024. Approvazione”;

Premesso che:

- con  Determinazione  n.  398 del  17/11/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, il  Comune  di

Casalecchio di Reno sono stati approvati gli atti di gara e si è dato avvio alla procedura di

l’affidamento  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  extrascolastici  del  Comune  di

Casalecchio di Reno per il periodo 2022/2023 e 2023/2024 mediante “RDO” da svolgersi

sulla piattaforma del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) ai

sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020 con l’invito  agli operatori economici

che ne hanno fatto richiesta nei termini previsti (Avviso pubblico P.G. n. 2022/34316);

- con il medesimo atto l’Amministrazione si riservava la facoltà di procedere alla consegna

dei servizi in via d’urgenza, nelle more della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art.

32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della verifica dei requisiti di cui

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del



D.L. n. 76/2020, convertito in legge con L. n. 120/2020;

- in conformità con i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti pubblici, ai sensi del

Codice (D. Lgs. 50/2016) art. 164, il valore complessivo presunto della procedura in parola

(periodo 2022/2023 e 2023/2024)  è stato stimato in €. 64.000,00 (oltre IVA 5%) escluso

l'opzione di eventuale proroga tecnica;

- i servizi svolti verranno corrisposti all’aggiudicatario applicando un importo fisso mensile

pari ad €. 3.200,00 (soggetto a ribasso e quindi a valutazione) al netto di Iva (IVA 5%) e/o

di altre imposte e contributi di legge.

- in  data 25/11/2022,  tramite il  Sistema per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna

(SATER), è stata caricata a portale la documentazione di gara per la procedura in oggetto

(Registro di Sistema n. PI316041-22);

Dato atto che:

- entro il termine prescritto negli atti di gara, ovvero il giorno 05/12/2022 alle ore 12:00, sono

pervenute n. 2 (due) offerte valide sulla piattaforma SATER, come di seguito riepilogate:

DENOMINAZIONE
SISTEMA DI

REGISTRO
DATA RICEZIONE

NUOVEGENERAZIONI 

COOPERATIVA SOCIALE
PI324617-22 02/12/2022 10:26:25 

SCU.TER  -  SCUOLA  TERRITORIO  SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice OPEN GROUP

SOCIETA' COOPERATIVA O.N.L.U.S.

PI326116-22 02/12/2022 16:30:03 

• la fase di ammissione delle offerente è di  competenza di un Seggio di gara,  con atto di

nomina recante P.G. n. 2022/3988507  del Comune di Casalecchio di Reno, si procedeva

all’individuazione dei relativi componenti;

- il Seggio di gara si è ritualmente costituito in data 07/12/2022, in seduta pubblica virtuale,

ivi  procedendo  con  l’apertura  della  “Busta  Documentazione”  nonché  alla  verifica  del

relativo  contenuto,  concludendo il  Seggio  con  l’ammissione  dei  n.  2  partecipanti  sopra

richiamati, redigendo verbale n. 1 conservato agli atti del Servizio;

- con Determinazione n. 447 del 12/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla

nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  le  fasi  successive  di  valutazione  dell'offerta

economicamente  più  vantaggiosa,  dandone comunicazione  ai  concorrenti  tramite  portale

SATER;

- la Commissione giudicatrice si è riunita in data 12/12/2022, dapprima in seduta pubblica

virtuale  per  l’apertura  della  “Busta  Offerta  Tecnica”  e  verifica  della  conformità  del

contenuto a quanto richiesto dai documenti di gara, poi in seduta riservata per la lettura e

valutazione delle offerte tecniche;

- nella medesima seduta, dall’esame dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico

SCU.TER,  la  Commissione,  avendo  riscontrato  incerte  formulazioni  all’interno  della

“Relazione tecnica dei servizi offerti”, procedeva alla sospensione dei lavori per formulare

una richiesta di chiarimenti e/o precisazioni sulla proposta tecnica presentata dall’operatore

economico, redigendo verbale n. 2 conservato agli atti del Servizio;

- in data 13/12/2022, la Commissione giudicatrice, inoltrava a mezzo Piattaforma SATER la

richiesta  di  chiarimenti  e/o  precisazioni  sull’offerta  tecnica  presentata  dall’operatore

economico SCU.TER  (Registro di sistema PI337021-22); 



- l’operatore economico SCU.TER ha fornito alla Commissione a mezzo piattaforma SATER

i  chiarimenti e/o precisazioni richieste sull’offerta tecnica presentata  (Registro di sistema

PI337050-22);

- la Commissione giudicatrice si è poi riunita in data 14/12/2022, dapprima in seduta riservata

per concludere la valutazione delle offerte tecniche, poi, coadiuvata dal RUP della procedura

per impossibilità informatica ad accedere alla funzionalità di sistema del portale SATER, in

seduta  pubblica  virtuale  per  attribuire  il  punteggio  tecnico  riepilogativo  tramite  portale,

redigendo verbale n. 3, conservato agli atti del Servizio;

- la graduatoria di gara risulta essere quindi la seguente:

Fornitore Stato Offerta
Punteggio

Totale

Punteggio

Tecnico

Punteggio

Economico

NUOVEGENERAZIONI

COOPERATIVA SOCIALE

Aggiudicatario

proposto
93,45 90,00 3,45

SCU.TER - SCUOLA

TERRITORIO SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE

Esecutrice OPEN GROUP

SOCIETA' COOPERATIVA

SOCIALE O.N.L.U.S.

II Classificato 82,77 72,77 10,00

Preso atto che:

- dai lavori  del  Seggio di  gara e  della  Commissione giudicatrice si  evince la proposta  di

aggiudicazione  nei  confronti  del  concorrente  “NUOVEGENERAZIONI COOPERATIVA

SOCIALE – P.IVA/C.F. 03707801209”, che ha ottenuto un punteggio riparametrato di 93,45

punti su 100 punti assegnabili, con un ribasso percentuale offerto di 1,00% (uno per cento)

sull’importo fisso mensile posto a base di gara pari ad €. 3.200,00 al netto di Iva (IVA 5%)

e/o di altre imposte e contributi di legge;

- dell’aggiudicazione verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del D.

Lgs.  n.  50/2016,  mediante  la  piattaforma  SATER  e  mediante  pubblicazione  sul  sito

istituzionale del Comune di Casalecchio di Reno, sezione “Amministrazione Trasparente”;

- al  fine  di  avviare  i  servizi  socio-educativi  territoriali  extrascolastici  del  Comune  di

Casalecchio di Reno per il primo periodo 2022/2023 e permettere all’aggiudicatario di poter

raccogliere le iscrizioni ai servizi in parola, si rende necessario autorizzare in via d’urgenza,

nell’interesse  degli  utenti,  l’esecuzione  anticipata  nelle  more  della  sottoscrizione  del

contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 8 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  anche nelle  more della

verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo  quanto  previsto

dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge con L. n. 120/2020;

- il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario si perfezionerà a seguito delle verifiche di gara

con stipula del contratto sulla piattaforma SATER di Intercent-ER;

Dato  atto  del  rispetto  dei  principi  di  imparzialità  e  indipendenza,  non  essendo  state  rinvenute

situazioni di conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 50/2016;

Rilevato che in relazione al presente appalto il Responsabile competente ha verificato il rispetto

della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, del D. L. n.

78/2009 convertito nella L. n. 102/2009;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente

procedimento è il Dr. Giovanni Amodio, Responsabile dei servizi educativi, scolastici e sociali;

Richiamato il provvedimento P.G. 36869/2019 di incarico a termine per la titolarità della posizione



organizzativa  di  Responsabile  dei  Servizi  educativi,  scolastici  e  Sociali,  per  il  periodo  dal

01/01/2020 al 31/12/2022;

Visti:

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.;

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;

- il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  del  Comune  di

Casalecchio di Reno (P.T.P.C.T.) aggiornamento 2022/2024 approvato con deliberazione n. 8

del 31/01/2022 della Giunta comunale del Comune di Casalecchio di Reno;

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il Regolamento Comunale di Contabilità e il Regolamento Comunale per la disciplina dei

Contratti;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

Per i motivi e secondo le modalità di cui in premessa:

• di prendere atto e di approvare  in questa sede quanto indicato nei verbali di gara relativi alla

proposta di aggiudicazione sottoposta dalla Commissione giudicatrice in merito alla procedura

di gara per  l’affidamento  dei servizi socio-educativi territoriali extrascolastici del Comune di

Casalecchio  di  Reno  per  il  periodo  2022/2023  e  2023/2024,  nonché  di  eventuale  proroga

tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del vigente Codice dei Contratti,  nei confronti  della

“Nuovegenerazioni Cooperativa Sociale”, che ha ottenuto un punteggio riparametrato di 93,45

punti su 100 punti assegnabili, con un ribasso percentuale offerto di 1,00% (uno per cento)

sull’importo fisso mensile posto a base di gara, pari ad €. 3.200,00 al netto di Iva (IVA 5%) e/o

di altre imposte e contributi di legge;

• di  aggiudicare  e  quindi  di  affidare  il  predetto  servizio alla  “Nuovegenerazioni  Cooperativa

Sociale”  con  sede  in  Casalecchio  di  Reno,  40033  Via  Nino  Bixio  n.  12  (P.IVA/C.F.

03707801209);

• di dare atto che  della predetta aggiudicazione verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 76,

comma  5  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  mediante  la  piattaforma  SATER  e  mediante

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente”;

• di  provvedere  a  dare  avvio  alla  verifica  di  tutti  i  requisiti  tramite  il  sistema  AVCPASS

(Authority  Virtual  Company  Passport),  banca  dati  istituita  dall'Autorità  di  Vigilanza  su

Contratti Pubblici (AVCP) ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

• di  dare  atto  che  l’affidamento  in  parola  sarà  regolato  da  apposito  contratto  generato  e

sottoscritto tramite la piattaforma telematica del portale SATER Intercent-ER della Regione

Emilia-Romagna;

• di  disporre,  nelle  more  della  stipula  del  suddetto  contratto,  l’esecuzione  anticipata  in  via

d’urgenza del servizio in oggetto, così da garantire la raccolta delle iscrizioni in tempo utile

all’avvio del  primo periodo 2022/2023,  dando atto  che,  l’affidamento  in  via  d’urgenza  del

servizio  sarà  risolto  immediatamente  ed  automaticamente,  se  l’esito  degli  avviati  controlli



preventivi  alla  stipula di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 dovesse  risultare  ostativo alla

prosecuzione del rapporto contrattuale medesimo;

• di variare in diminuzione di €. 42,00 la prenotazione di spesa n. 2022/764, precedentemente

costituita sul Capitolo 671 “Progetti di qualificazione del sistema scolastico” – Piano dei Conti

1 03 02 16 999 – Missione 4 – Programma 6 del Bilancio 2022, restituendo la somma alla

disponibilità del rispettivo capitolo di spesa;

• di trasformare in impegno di spesa la somma residuale prenotata al predetto n. 2022/764 sul

Capitolo 671 “Progetti di qualificazione del sistema scolastico” – Piano dei Conti 1 03 02 16

999 – Missione 4 – Programma 6 del Bilancio 2022, assegnandolo all’operatore economico

“Nuovegenerazioni  Cooperativa Sociale” per  l’affidamento della  gestione dei  servizi  socio-

educativi territoriali extrascolastici del Comune di Casalecchio di Reno per il  periodo 2022

(CIG 9497800880);

• di dare atto che della somma di €. 33.264,00 (oneri fiscali compresi) per l’affidamento  della

gestione dei  servizi  socio-educativi  territoriali  extrascolastici  del  Comune di Casalecchio di

Reno per il periodo 2023, se ne terrà conto in sede di predisposizione del relativo Bilancio di

previsione (CIG 9497800880);

• di dare atto che della somma di €. 29.106,00 (oneri fiscali compresi) per l’affidamento della

gestione dei  servizi  socio-educativi territoriali  extrascolastici del  Comune di  Casalecchio di

Reno per il periodo 2024, se ne terrà conto in sede di predisposizione del relativo Bilancio di

previsione (CIG 9497800880);

• di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  è  il  sottoscrittore  del

presente atto in qualità di Responsabile dei servizi educativi, scolastici e sociali del Comune di

Casalecchio di Reno;

• di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento:

- ha natura ricorrente;

- è esigibile rispettivamente negli esercizi 2022, 2023 e 2024;

- la competenza economica è ascrivibile agli esercizi 2022, 2023 e 2024;

- non ha ulteriori riflessi diretti sul patrimonio dell’Ente;

- non sono presenti vincoli di destinazione; 

-  viene gestita con un programma di pagamenti  compatibile con i relativi  stanziamenti  di

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

• di dare atto che il presente provvedimento prevede informazioni oggetto di pubblicazione ai

sensi  dell’art.  1,  comma  32,  della  l.  190/2012  e  che  dette  informazioni  verranno  inserite

mediante l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica;

• di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con

le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

• di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O

AMODIO GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e
Programma

Piano
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Diminuzione 2022 04 06 1.03.02.16.999 2022/764 42,00

Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO

Centro di Costo 2173 SERVIZI EDUCATIVI,SCO


